2019年秋季小学教研室工作小结
一、小学教研小结

本学期，我室认真落实《安溪县2019-2020学年初幼教工作意见》和《安溪县教师进修学校2019年秋季工作计划》，以“全面提高教育质量”为主线，积极开展工作，力促我县小学教学质量、教研实效稳步提升。现将主要做法和成效小结如下：

一、强化质量建设

1.加强质量促升。在上学年质量测试数据和综合分析的基础上，针对教学质量薄弱学校、薄弱班科，组织开展质量促升工作。一是认真分析2019年春季小学毕业班期末考试数据，进行综合分析，并下发《关于2019年春季小学毕业班期末考试情况的通报》，引导各校明了教学质量现状，找寻教学质量优势与薄弱点，并提出进一步提升质量的指导意见。二是于9.27配合初教股召开2019年春季小学毕业考试薄弱学科薄弱学校质量提高工作会议，会上在薄弱学科任课教师和挂钩行政的分析发言基础上，李冰霖主任、张玉煅副主任分别就语文、数学的质量提升作指导发言。三是于2019积极开展乡村小学质量提升研讨活动，分别于2019.10.31和2019.11.27、12.4组织专兼职教研员、城区教学业务骨干、教学业务管理干部到长坑、湖上、尚卿、虎邱等中心学校听课、教学常规视导、示范课引领、教学质量提升研讨等活动，深入了解乡村小学教学现状、困惑，积极帮助教师分析教学得失，寻找质量进一步提升之策，引导教师充分关注课堂教学效果，帮助质量薄弱学校诊断把脉，有效改进。
2.加强质量监控。一是配合初教股下文强调改变形式主义做法，规范学业状况检评工作，健全“倒查”机制，将常规检评与质量监控结合起来，将原来全覆盖检评监控转变为重点监控薄弱学校、薄弱年段、薄弱学科；从固定时段监控检评转变为有效跟踪、随机监控；从“为监控而监控”转变为重视监控后质量分析及采取措施，为规范教学管理，提高课堂教学效果提供有效保障。二是开展教学视导与质量促升活动，分别组织专兼职教研员到长坑、湖上、尚卿、虎邱、十一小等学校听课、视导。三是于11月中下旬结合小规模学校达标创建评估活动，对全县80多所100人以下基层小学进行质量评估，以创建促质量。四是于10.17组织参加省级质量监测活动(道德与法治、科学二门课程)，于11.8、11.12分别组织各年级语文、数学、英语期中考试和四年级质量抽测活动，于2020.1.10、13日组织各年级期末考试考查工作，并组织认真分析监测数据，查找问题，分析原因，积极探讨解决问题的对策和措施，促进改进教学策略，提高各科教学质量。

3.加强命题探索。于8月底组织对上册县编练习进行改编，于10月上旬、12月中旬分别组织对四至六年级语文、道德与法治、科学针对统编新教材上下册练习进行新编，于2020元月3日组织对下册县编练习进行磨卷、修订。积极开展命题探索与研究，加强试卷命制的指导和调控，以提升练习和测试的针对性、有效度、科学性，并借此引领教师精准施教，提高质量。

二、强化教学研究

1.组织教材研训。一是于8月28-30日组织各校参加人教社四至六年级语文、道德与法治统编版新教材培训；利用“农信大讲堂”平台，于10月8日、10月27日分别邀请省教研室黄国才、市教科所刘香芹、省小语会陈宝铝等专家开设统编语文新教材解读与教学、测评策略改进的专题讲座，于12月9日邀请市教科所宋泉慧教研员作小学《道德与法治》统编新教材分析与教学专题讲座；于8月20-22日、8月23-24日、12月3-5日分别组织参加省市级语文、道法新教材培训活动。以统编新教材的学习研训活动为重点，通过校本研训、网络研训、专题研训等方式，组织教师学习统编语文、道德与法治教材的编排思路、能力系统及教学建议，提升教师对新教材的适应力和使用力。二是于11月21日至22日，在安溪县第七小学承办泉州市小学英语闽教版教材研训活动，并指导安溪七小市级骨干教师胡雪敏跟市内名师同课异构，一展风采。来自全市各县区的教研员们和安溪德化的一线英语教师共160多人参加了会议。三是于12月16日邀请市教科所苏茜茗教研员作小学数学教学专题讲座；分别于9月、10月、11月、12月组织科学、数学、综合实践、书法、美术、音乐、体育、心理健康等学科赴市、省、全国，参加小学德育全国优质课评选观摩活动、全国小学语文青年教师教学观摩研讨活动、“华东六省一市第二十一届小学数学课堂教学观摩研讨会”、“新世纪小学数学课程与教学”系列活动、福建省第四届“明师之道”小学数学课堂教学观摩研讨活动、泉州市小学数学小学数学研训活动暨课堂教学评优活动、泉州市道德与法治优质课比赛、泉州市英语学科教师技能比赛等有关教材、教学研训、比赛活动，提升教师对教材、教学的把握能力和教学实效。

2.成立教研员工作室并开展三项研磨活动。于9.18成立语文、数学、英语、音乐学科教研员工作室，并确立一批学科教研基地学校(语文：十九小、二十小；数学：五小、十一小；音乐：实小、十八小；英语：实小、沼小、十小)。并于10月、11月、12月分学科分别在二十小、五小、十八小、十小、实小、十一小等基地校组织16场磨课、展示、磨卷活动，以点带面，扩大辐射，既培育教研骨干，又重点研究解决一些教学重难点问题，进一步形成“三项研磨”氛围。

3.开展共同体教学交流研讨活动。组织七个教研共同体于12月分别在芦田、实小、二十小、虎邱、沼小、官中附小、官桥、龙门、十八小、蓝田、十三小、桃舟、感德、东溪附小、十二小、十小等校开设18场涉及语文、数学、非语数学科的教学交流研讨活动，通过发挥协同研究、互相学习的共同体教研合力，进一步形成上下联动、城乡互动的教研态势。

4.强化课题研究跟踪指导。一是积极做好县级以上课题立项开题、中期检查、结题验收工作，分别于9月份组织县级课题立项(规划课题75项，小课题122项)、市级课题立项(16项)、省级课题立项(4项)；分别于10、11月份市“十三五”第二批规划课题中期检查和市小课题结题工作。二是于11月29日，举办课题研究专题培训活动，邀请福建省教育科学研究所教育发展研究室冯云主任和泉州市教育科学研究所教科室何玉凤副主任开展课题研究的专题培训活动。三是多次组织参加市课题研讨活动、课题成果推广活动，在观摩中提升课题研究能力。四是分别到十三幼儿园、第五幼儿园、十一小等学校作课题开题论证、中期检查等指导活动，加强过程性的跟踪和指导，切实提升课题研究的实效性和运用效益。

三、强化素养培植

1.推进大阅读大诵读活动。一是引导各校依托县编《古诗词300首》等阅读材料，引导学生广泛学习传承优秀传统文化，打好深刻的中华文化底色。二是推进阅读考级活动。积极配合初教股，进一步指导完善用于阅读考级的图书配套和考级题库全面设置，每月一次通报各校学生的“慧眼阅读平台”阅读考级情况。同时，结合教学视导和标准化学校创建活动，跟踪大阅读情况，并指导各校立足实际建立各自的阅读考级实施办法和奖惩方案。
2.开展学生素养培育工作。积极配合初教股、体卫艺股，规范开展学生课外社团活动工作，开展各类文艺、书法、美术、体育竞赛、演出活动；积极配合体卫艺股室开展落实好泉州市中小学生美育实践活动三年提升计划，采取校级发动、县级展演或举办各项艺术赛事的形式，挖掘打磨精品，打造高水平学生艺术团及联盟，并积极选拨优秀人才参加市局举办的中职及中小学生美术、书法、南音、器乐独奏、校园歌手独唱、合唱等赛事活动。主要活动有：①2019.9举行中小学生“清溪墨香•秋季启笔”千人书法现场赛；②2019.9举行庆祝第35个教师节师生书画、摄影展；③2019.10举行安溪县中小学生啦啦操比赛；④2019.10举行庆祝建国70周年第二届全县师生大合唱比赛；⑤2019.11举行庆祝建国70周年文艺专场演出；⑥2019.12举行教职工原创舞蹈比赛引导各校提升课外社团活动开展成效；⑦12月28日开展五年级小学生语文素养比赛，从硬笔书法、《古诗词300》背诵、“班班图书角”大阅读、阅读素养和辩论素养、表达能力测评等方面，以赛促学；⑧2020年1月8日配合初教股在十六小、十八小、十九小开展小学生素养培养工作现场会。这样多种形式，引导各校进一步夯实“读写思辨”四项素养、中小学生美育实践、课外社团活动等工作，努力促进学生综合素养全面提升。
3.做好英语科初小衔接。一是于9月7日出台《关于做好小学英语学科“初小衔接”工作的通知》，立足“让小学生有效提高对英语科的兴趣，先行识记一些英语单词”这一目标，从师资配备、课时保证、资源利用、制度落实、命题渗透、教研跟进等方面，引导各校进一步做好英语科的初小有效衔接。二是于2019年10月25日，利用在安溪第十小学举行小学英语教研员工作室暨学科教研基地校研讨活动，紧紧围绕“如何做好英语初小衔接”这个主题，通过示范课、常态课的展示，特别是英语教研员陈艳玲老师的《英语初小衔接的思考与建议》专题指导，引导教师认识当前我县英语教育现状，从小学英语与初中英语课堂教学的特点入手，分析小学课堂和初中英语课堂各自的优点和不足，寻找衔接的切入点，提升英语科的初小有效衔接的有效性。

二、学前教研小结

(一）开展形式多样的研训活动，不断提高教师的教育教学水平。

1.组织开展各种培训学习活动。①于8月21-22日在实验幼儿园对今年新招聘编内和编外幼儿园教师共80几人进行岗前培训，帮助新教师尽快转变角色，适应学校的教育教学工作。②于10月30日组织教师参加在西坪中心幼儿园开展的泉州市幼儿教师素质提升工程培训班“送教下乡”活动。③于11月1日在县第十二幼儿园组织开展幼儿园青年教师“幼儿保育工作规范”培训会。④于11月—12月组织教师参加我市11所省级示范性幼儿园开放活动等。通过各项培训学习活动，有效地提高了我县幼儿教师的教育教学水平。

2.成立幼儿园教研员工作室并开展研磨展示及学习活动。于9.18成立幼儿园教研员工作室，确立培文丽馨实验幼儿园和第十三幼儿园为教研基地园，并于10月、11月在第十三幼儿园组织2场磨课和1场展示活动，充分发挥以老带新，示范辐射作用，既培育教研骨干，又引领年轻教师，既展示教研成果，又督促基地园的课程建设。于12月27日组织工作室成员及部分幼儿园教师在进修学校老党员之家进行希沃白板5的专享培训。

3.组织市县片区教研共同体教学交流研讨活动。①于11—12月分别在金谷中心园、培文颜明幼儿园、湖头第二中心园、剑斗中心园、龙涓第二中心园和实验幼儿园等校开设6场县级片区教研共同体交流研讨活动，通过示范引领、互相学习，促进园际间、城乡间的互动、形成上下一致的教研合力，有效提升我县各级各类公民办幼儿园的保教质量。②于12月5日，在县第十三幼儿园组织开展泉州市幼儿园第四片区教研活动，来自永春、德化和我县公民办幼儿园园长老师们三百多人参加此次活动，有效地推进了各县区的交流与学习。

4.组织优质课例评选活动。结合省市优质课例评选的相关要求，我县于9月25日组织优质课例评选，有三十多位教师参选，从中评选出一等奖3篇、二等奖6篇、三等奖9篇，并推荐3篇一等奖课例送市参评，其中培文霭华实幼吴清燕老师的课例大班科学活动《神奇的白板笔》获得市三等奖。

5.组织专兼职教研员下园听课调研。①分别于12月11日、12月17日和12月20日到第十一幼儿园、第六幼儿园和第二实验幼儿园三所省级保教改革建设园听课指导。②分别于11月6日、11月8日、12月27日和1月4日到二幼、实幼、八幼指导新教师组织日常教学活动。③分别于11月14日、11月26日、11月28日、12月13日和1月7日到第十三幼儿园、三幼、剑斗中心园、湖头第二中心园、实验幼儿园和第十八幼儿园等指导教育教学工作的开展等等。

(二）加强课题研究，以研带教，深化幼儿园课程建设。

1.积极做好县级以上课题立项开题、中期检查、结题验收工作。本学期于12月16日参加培文霭华实验幼儿园的市级课题开题、于10月16日和11月14日参加慈山幼儿园和第十三幼儿园的县级课题开题。于12月5日参加第十三幼儿园省级立项课题的中期报告会等。

2.于11月29日，组织各园课题负责人参加由福建省教育科学研究所教育发展研究室冯云主任和泉州市教育科学研究所教科室何玉凤副主任开展的课题研究的专题培训活动。

3.于12月5日，在第十三幼儿园组织省级立项课题研讨活动，推广课题研究成果。

4.于11月12日组织专兼职教研员及部分幼儿园骨干教师编定幼儿园经典诵读编目，形成园本教材，结合传承经典、弘扬优秀文化的课题，在各园开展各种形式的经典诵读活动。

(三）督促幼儿园管理，提升幼儿园保教质量。

1.本学期里，组织专兼职教研员配合教育局初幼教股到分别到金谷、龙门、感德、蓬莱、湖头等乡镇公民办幼儿园进行视导督查，规范幼儿园管理。

2.配合教育局初幼教股于2020年1月9日对第十八幼儿园进行县级示范园的评估工作。